
Ontheffing artikel 34 Luchtvaartwet
ten behoeve van de KNVvL voor het
militair luchtvaartterrein Valkenburg

De Staatssecretaris van Defensie en
de Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
Gelezen:
de brief van de directeur van de
Koninklijke Nederlandse Vereniging
voor Luchtvaart (KNVvL) van 5 juli
2006, nr. AS/RJK/06-051;
Gelet op:
artikel 34, tweede lid, van de
Luchtvaartwet;

Besluiten:

Artikel 1
Aan de Koninklijke Nederlandse
Vereniging voor Luchtvaart
(KNVvL), afdeling modelvliegsport,
wordt tot wederopzegging, doch
uiterlijk tot 1 juli 2007, ontheffing
verleend van de verbodsbepaling van
artikel 34, eerste lid, onderdeel a, van
de Luchtvaartwet voor het medege-
bruik van het militaire luchtvaartter-
rein Valkenburg, ten behoeve van de
modelvliegsport.

Artikel 2
De Algemene en Bijzondere
Voorwaarden betreffende het medege-
bruik van militaire luchtvaartterrei-
nen door derden, vastgesteld bij
ministeriële beschikking van 8 mei
1967, nr. 202/620/11K, en laatstelijk
gewijzigd bij beschikking van 26
november 1980, nr. CWL 80/028, zijn
van overeenkomstige toepassing, met
dien verstande dat onder ‘de vergun-
ning’ deze beschikking dient te wor-
den verstaan.

Artikel 3
1. Deze beschikking treedt in werking
met ingang van de tweede dag na de
dagtekening van de Staatscourant
waarin zij wordt geplaatst.
2. Deze beschikking vervalt uiterlijk 1
juli 2007 of zoveel eerder, indien de
aanwijzing als luchtvaartterrein voor
de militaire luchtvaart wordt inge-
trokken.

Deze beschikking zal met de toelich-
ting in de Staatscourant worden
geplaatst.

’s-Gravenhage, 17 augustus 2006.
De Staatssecretaris van Defensie,
voor deze:
De directeur Militaire Luchtvaart
Autoriteit,
P.M.A. Vorderman, generaal-majoor
KLu b.d.

Hoofddorp, 17 augustus 2006.
De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
voor deze:
De hoofdinspecteur Toezichteenheid
Luchthavens en Luchtruim,
J.H. Wilbrink.

Belanghebbenden kunnen binnen zes
weken na dagtekening van deze
beschikking bezwaar maken bij de
Commissie Advisering
Bezwaarschriften Defensie (t.a.v. de
Directie Juridische Zaken), Postbus
20701, 2500 ES Den Haag. Het
bezwaarschrift moet zijn ondertekend,
een dagtekening bevatten en van de
naam en het adres van de indiener
zijn voorzien. Uit het bezwaarschrift
moet duidelijk blijken tegen welke
beschikking en op welke gronden
bezwaar wordt gemaakt.

Toelichting

Het rijksbeleid voor het burgermede-
gebruik van militaire luchtvaartterrei-
nen ligt vast in het Structuurschema
Militaire Terreinen (SMT). In het
SMT is aangegeven dat burgermede-
gebruik mogelijk blijft, indien daar-
door geen afbreuk wordt gedaan aan
de veiligheid en de taakuitvoering van
de militaire luchtvaart, met inachtne-
ming van de geluidhinderproblema-
tiek. Onderhavige ontheffing past in
het huidige beleid van de betrokken
ministeries.

De Wet luchtvaart of
Luchtvaartwet kent geen berekenings-
model voor de geluidsbelasting ver-
oorzaakt door startende en landende
modelluchtvaartuigen. Per militair

luchtvaartterrein wordt daarom een
zodanige locatie gekozen dat dit de
minste overlast voor omwonenden
oplevert en tegelijkertijd ten opzichte
van het overige verkeer veilig is.

Daarnaast resulteren technische
ontwikkelingen in een aantoonbare
vermindering van het geluid afkom-
stig van de met verbrandingsmotoren
aangedreven modelluchtvaartuigen.
Er is een duidelijke trend waarneem-
baar van motoren op basis van het 2-
tact-principe naar het 4-tact-principe.
Voorts vindt er een sterke verschui-
ving plaats naar het vliegen met
(geluidsarme) elektromotoren.

Naast het militaire luchtvaartter-
rein Valkenburg ligt een
Habitatrichtlijngebied. Doordat het
gebruik van de modelvliegtuigen uit-
sluitend op het militaire luchtvaartter-
rein plaats zal vinden, zullen geen sig-
nificante verstoringen binnen het
Habitatrichtlijngebied optreden.

Marinevliegkamp Valkenburg heeft
op 1 juli 2006 officieel haar deuren
gesloten. Vanaf die dag vindt er geen
militaire of commerciële civiele lucht-
vaart meer plaats vanaf het vliegveld.
Recreatief gebruik blijft evenwel
voorlopig mogelijk. Daar het militaire
luchtvaartterrein pas in de loop van
2007 aan de Dienst der Domeinen
van het Ministerie van Financiën zal
worden overgedragen, wordt de gel-
digheidstermijn van deze beschikking
op 1 juli 2007 gesteld. Indien de aan-
wijzing als luchtvaartterrein voor de
militaire luchtvaart voor die datum
wordt ingetrokken, vervalt deze
beschikking op dat moment.

Uit: Staatscourant 24 augustus 2006, nr. 164 / pag. 19 1

DEF, VW

Ontheffing Luchtvaartwet voor het militair luchtvaartter-
rein Valkenburg


